
 
 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 1106 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: LR FVG 13/2022, art. 8, c. 16. Contributo straordinario per minore occupazione a favore di 
enti gestori di strutture residenziali per anziani autorizzate. Approvazione avviso. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventidue 
il giorno ventidue del mese di DICEMBRE  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: LR FVG 13/2022, art. 8, c. 16. Contributo straordinario per minore occupazione a favore 
di enti gestori di strutture residenziali per anziani autorizzate. Approvazione avviso. 

VISTO l’articolo 8, commi da 16 a 20 della legge regionale 5 agosto 2022, n. 13 (Assestamento del bilancio per 
gli anni 2022-2024 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015, n. 26) che: 

- autorizza l’Amministrazione regionale a concedere “[…] per il tramite delle Aziende del servizio sanitario 
regionale, un contributo straordinario alle strutture residenziali per anziani autorizzate all’esercizio, ai 
sensi del decreto del Presidente della Regione 13 luglio 2015, n. 0144/Pres (Regolamento di definizione 
dei requisiti, dei criteri e delle evidenze minimi strutturali, tecnologici e organizzativi per la realizzazione 
e per l'esercizio di servizi semiresidenziali e residenziali per anziani), alla data di dichiarazione 
dell'emergenza epidemica con delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 (Dichiarazione dello 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili) e che risultino parimenti autorizzate alla data di presentazione della domanda 
di contributo.” (comma 16); 

- precisa che “Il contributo è parametrato alle giornate di non occupazione dei posti letto nei periodi di 
operatività delle strutture di cui al comma 16, ricompresi fra l'1 gennaio 2021 e il 31 dicembre 2021.” 
(comma 17); 

ATTESO CHE con DGR FVG n. 1805 dd. 24.11.2022, recante “LR 13/2022, art. 8, comma 16. Indicazioni 
operative per l’erogazione di contributi straordinari a strutture residenziali per anziani. Approvazione.” sono 
state approvate le “Indicazioni operative per l’erogazione del contributo di cui all’art. 8, comma 16 della legge 
regionale n. 13/2022”, allegate alla medesima DGR, che precisano, tra l’altro, i criteri per il sistema di computo 
delle giornate di non occupazione, il valore del contributo erogabile per ogni giornata di non occupazione, sulla 
base dei quali viene parametrata l’entità del contributo concedibile a ciascun richiedente, cui l’ASUGI si atterrà 
per gli adempimenti di propria competenza; 

DATO ATTO CHE, in base alle citate “Indicazioni operative” è stabilito che: 
- ai soggetti beneficiari viene riconosciuto un contributo pari ad Euro 17,25 per giornata di non occupazione 

dei posti letto nei periodi di operatività delle strutture residenziali ricompresi fra l’1 gennaio 2021 e il 31 
dicembre 2021 (punto 3); 

- per “periodi di operatività delle strutture residenziali” si intendono quelli in cui, nell’intervallo di tempo fra 
l’1 gennaio 2021 e il 31 dicembre 2021, risulti accolto in struttura almeno un utente (punto 3); 

- per “giornata di non occupazione dei posti letto” debba intendersi la giornata per la quale l’ente gestore della 
struttura residenziale non ha percepito la retta di ospitalità (punto 4) stabilendo anche le modalità di 
determinazione del numero di giornate di non occupazione dei posti letto per ciascun richiedente; 

- le domande di contributo, in regola con le disposizioni tributarie in materia di bollo e sottoscritte dal legale 
rappresentante dell’ente richiedente, devono essere presentate all’Azienda sanitaria di riferimento, 
esclusivamente tramite posta elettronica certificata, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul sito istituzionale 
di ciascuna Azienda sanitaria dell’avviso relativo alla presente procedura o, nel caso in cui tale termine cada 
in giorno festivo, entro il primo giorno lavorativo successivo, avvalendosi della modulistica reperibile sul 
sito istituzionale delle Aziende sanitarie; 

VISTO altresì il Decreto n. 28103/GRFVG del 30.11.2022, del Servizio programmazione e sviluppo dei servizi 
sociali e dell’integrazione e assistenza sociosanitaria della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità 
della Regione FVG, con cui: 
- è stata ripartita e concessa, ai sensi dei commi da 16 a 20 dell’art. 8 della LR FVG 5.08.2022, n. 13, a favore 

delle aziende del servizio sanitario regionale, la somma complessiva di Euro 10.000.000,00, per l’esercizio 
2022, a valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi 
per gli anziani) - Titolo n. 1 (Spese correnti), capitolo 13247 dello stato di previsione della spesa del 



 
 

3 
 

Bilancio pluriennale per gli anni 2022-2024, a titolo di contributo straordinario alle strutture residenziali per 
anziani autorizzate all’esercizio, destinando all’ASUGI una quota pari ad Euro 3.500.116,44; 

- è stato stabilito il termine del 30.08.2023 per la trasmissione, da parte delle Aziende sanitarie alla Direzione 
centrale salute, politiche sociali e disabilità, della dichiarazione di utilizzo di cui all’art. 42 della LR FVG 
20.03.2000, n. 7; 

PRESO ATTO CHE la SC Area Welfare di Comunità dell’ASUGI ha provveduto a predisporre e condividere 
con tutte le Aziende Sanitarie della Regione, con corrispondenza dd. 14.12.2022 conservata in atti, anche al fine 
di uniformare le tempistiche e le modalità di svolgimento delle procedure a livello regionale, documentazione 
utile alla predisposizione degli allegati quali parti integranti e sostanziali del presente atto e di seguito elencata: 

- Avviso per la concessione di contributi straordinari. LR 13/2022 art. 8 c. 16; 
- all. A) Domanda di contributo straordinario a sostegno degli Enti gestori di strutture residenziali per 

anziani autorizzate (LR 13/2022 art. 8 co.16 - 20); 
- all. B) Scheda calcolo giornate di non occupazione posti letto (allegato sub 1 alla domanda); 
- all. C) Informativa sul trattamento dei dati personali; 

PRECISATO CHE, come da corrispondenza conservata agli atti, la SC Area Welfare di Comunità fornirà il 
supporto amministrativo necessario a gestire le procedure relative all’istruttoria delle domande presentate a 
seguito dell’avviso di cui al presente provvedimento, rimanendo in capo a GO – SC Convenzioni, Affari 
Generali e Legali la competenza in merito alla predisposizione degli atti finalizzati alla concessione ed 
erogazione dei contributi da assegnare ai soggetti beneficiari; 

DATO ATTO CHE alla SC Convenzioni, Affari generali e legali è stato richiesto di procedere all’istruzione del 
presente provvedimento al fine di avviare le procedure per l’erogazione dei contributi strutture residenziali per 
anziani autorizzate, nei limiti e con le modalità previsti dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1805 del 
14.11.2022; 

RITENUTO necessario, pertanto, dare attuazione a quanto disposto dai commi 16 a 20 dell’articolo 8 della LR 
FVG 13/2022; 

RILEVATO CHE il provvedimento è proposto dal Direttore della GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI 
GENERALI E LEGALI, che attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne 
hanno curato l’istruzione e la redazione; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore dei 
Servizi Sociosanitari ciascuno per le materie di propria competenza; 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa di: 
 
1. disporre, ai sensi dei commi 16-20 dell’articolo 8 della legge regionale 5 agosto 2022, n. 13 nonché della 

DGR FVG 24.11.2022, n. 1805, l’avvio delle procedure per l’erogazione dei contributi straordinari a favore 
di strutture residenziali per anziani autorizzate nei limiti delle risorse assegnate ad ASUGI con Decreto n. 
28103/GRFVG del 30.11.2022, del Servizio programmazione e sviluppo dei servizi sociali e 



 
 

4 
 

dell’integrazione e assistenza sociosanitaria della Direzione centrale salute, politiche sociali e disabilità della 
Regione FVG pari ad Euro 3.500.116,44 per l’esercizio 2022, a valere sulla Missione n. 12 (Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia) - Programma n. 3 (Interventi per gli anziani) - Titolo n. 1 (Spese correnti), 
capitolo 13247 dello stato di previsione della spesa del Bilancio pluriennale per gli anni 2022-2024; 

 
2. approvare i seguenti documenti, allegati parte integrante e sostanziale al presente atto: 

- Avviso per la concessione di contributi straordinari. LR 13/2022 art. 8 c. 16; 
- all. A) Domanda di contributo straordinario a sostegno degli Enti gestori di strutture residenziali per 

anziani autorizzate (LR 13/2022 art. 8 co.16 - 20); 
- all. B) Scheda calcolo giornate di non occupazione posti letto (allegato sub 1 alla domanda); 
- all. C) Informativa sul trattamento dei dati personali; 

3. provvedere con successivo atto, e solo al termine dell’istruttoria, alla concessione ed erogazione del 
contributo assegnato a ciascun soggetto beneficiario; 
 

4. incaricare la SC Area Welfare di Comunità quale unità organizzativa competente a gestire le procedure 
relative all’istruttoria delle domande presentate a seguito dell’avviso di cui al presente provvedimento, 
rimanendo in capo a GO – SC Convenzioni, Affari Generali e Legali la competenza in merito alla 
predisposizione dei provvedimenti finalizzati alla concessione ed erogazione dei contributi da assegnare ai 
soggetti beneficiari. 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della 
L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

Parere favorevole del  
Direttore Amministrativo 
  dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del   
Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 dott. Fabio Samani 

 
 



 Atto n. 1106 del 22/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 22/12/2022 11:58:50
IMPRONTA: 8747C3C388001F8925C82B8BBA5409F7D74A0CEBF736B8532518DB502354B866
          D74A0CEBF736B8532518DB502354B866F2DC39660A9A1DF9DA22ABFC68CD5B3E
          F2DC39660A9A1DF9DA22ABFC68CD5B3E6F3D9F43B4EAF92EF3C3195C628CDB48
          6F3D9F43B4EAF92EF3C3195C628CDB48173BD58C85FB20CFAC605831DC167E11

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 22/12/2022 12:08:12
IMPRONTA: 0251E11CE5595ACAEA47E47555C4C3A65D08529E2CE1A7ED768C967CAB3F6015
          5D08529E2CE1A7ED768C967CAB3F6015F48F600B235905E8B7252ECEDD0FE0BC
          F48F600B235905E8B7252ECEDD0FE0BC1F100487D952ED9375E72AEC5A058959
          1F100487D952ED9375E72AEC5A0589598A20E1086D7E286B9F487467D9CDA335

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 22/12/2022 12:20:59
IMPRONTA: 5562863B7F6590EBB6301947726D95DF035C387D2AE806BD8364C502C9AA88CB
          035C387D2AE806BD8364C502C9AA88CB1308ADB682AB2F88411CAFE395A8AC1B
          1308ADB682AB2F88411CAFE395A8AC1B37F44D5825B798B2026A6F1D11B91D62
          37F44D5825B798B2026A6F1D11B91D62722CC471EDD648EF17AA7563344560D8

NOME: FABIO SAMANI
CODICE FISCALE: SMNFBA57C03L424I
DATA FIRMA: 22/12/2022 12:52:26
IMPRONTA: 467CC045E48A9192AD55D8D03E2469F40A2B83F96F74007DF9A3FED5FA19EB41
          0A2B83F96F74007DF9A3FED5FA19EB4111F883B164AFF06AFB991A4F40DA019E
          11F883B164AFF06AFB991A4F40DA019EACD1D10BD81433385384F617625F00A8
          ACD1D10BD81433385384F617625F00A8E5A1C4C6DD9EC58E0549F4085A02C181



 
 

GO - S.C. CONVENZIONI AFFARI GENERALI E LEGALI - 1106 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 
 

 
 

 
 
 
Si dichiara che il presente decreto n. 1106 del 22/12/2022 è conforme all’originale redatto in 
forma elettronica e sottoscritto digitalmente e archiviato presso la server farm dell’Insiel S.P.A. 
ed è pubblicato all’Albo dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO 
ISONTINA DI TRIESTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 il su esteso provvedimento è stato pubblicato all’albo 
telematico dell’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA GIULIANO ISONTINA 
 
 
Dal 22/12/2022 al 05/01/2023 
 
 
Esecutiva in data 22/12/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’INCARICATO 
- Carla Tonini  

 
 
 
 
 


